Universitätsbibliothek Paderborn

Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de
Antverpiæ, 1649**

§. 16. Hæc dicebant tentantes eum. Laqueum parauerunt isti Christo Gordianum: fuerunt sicut Rechab & Baana, sed abstulit Christus balenæ laruam.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-52962](#)

*Sunt. Quis tibi videtur fortior, qui iam iaceret
sub bestia, aut qui perimeret bestiam?*

*Si mihi dixeris estraneo non valeo meas cō-
pescere concipiscentias, quā tu ratione vis mis-
ticias obstringere, ut illas refrarentur, fragiliores
Tibi dedecori vertitur, quid velis ille superent
illud, q̄ o t̄ superaris: Fœdum est fratre mei.
turpe est, ut vir dicat non posse facere, quod facit*

*D. Agusti. *Sc̄mina. Quod potest feminæ: vir non potest?
Quid enim illa carnem nū portat. Prior à ser-
pente decepta est. Casta uxores vobis offendunt
vobis fieri posse, quod non vultis facere, & dicitis
fieri non posse. Et hec dicta sunt, ut exercebroū
patet mundi iudicium, in mulieb̄bus tantum-
modo damnans adulterium, quod ex rei verita-
te, si grave sit in illis, est pariter & in viris,
& aliquo modo gravius consideratis predictis
rationibus: siquidem assertor: non precedimus,
in quo turpis sit absolvire, vel in viro,
vel in muliere, quod nec ipse Salomon de-
finivit, ex professo de illo disserens, cui hoc sa-
tis erat primò declarare, q̄ dñm hoc si peccatum
in viro abominabile coram Deo, q̄ dñm illum
graviter exacerber, nec non quantopere Deus
adulterum despiciat, sibique proponat severer
castigandum. Deinde progreditur idem de la-
raria in muliere, illam vt Deo arguens infide-
lem, auctori matrimonij, cui verba quoque in-
ravit seruanda fidelitatis, fini illiter & iniusta
damnans ob periculum, cui se exponit marito
filios supponens adulterinos: *Omnis mulier re-***

*Ecclesi. e. lingue virum suum &c. Primo in lege. Aliissimi
23.26. incredibili fuit, & secundo in virum deliqui-
torio in adulterio forniciata est. & ex alio viro-
filios statuit sibi &c. Haec rationes expedunt
Theologos quibus argumenta colligunt, quibus
in quonam sit hoc peccatum gravius, de-
ficiunt. Concludunt hoc illi cum D. Tho, quod
nos præterimus, hoc pro certo habentes, quid
at. ult. huic Evangelij Scribe & Parisijs, vi mundi*

*populus, mundi sectantes opinionem, capere
non curant adulterum, censentes culpam in
illo minore fore considerationis, & mulierem
tantum captam adduxerint, ut quæcum, cum in
illud lapsa fuerit, totum sibi mundum doleat
oppositum.*

*§. 16. Hęc dicebant tentantes eum La-
queum parauerunt isti Christo Geru-
sum: fuerunt sicut Rechab & Baan,
sed abilutus Christus valens larinam,*

*I*nfortunatam statuunt in medio spectaculi
meretrice, Christoque suam proponit
subdoli questione, dicentes Magisterha
mulier modo deprehensa est in adulterio. Deme-
ritus notum est per Moyen decretum hispidi-
mū lapidandam: tu vero quid nobis consula-
gendum. Omnia haec testantur Evangelista, faci-
bant ut Christo laqueum tenderent invenitib;
sibi certe perfidientes, quod illum essent capi-
tori, & habitori unde contra illum exhibeant
formarent accusacionem quasi legi dinus infa-
grestorem. Hoc autem dicebant tentantes eum ut
posset acusare eum. In malam vos crucem dā-
bolus auferat satana filios qui perfidiā in Che-
stum, vestrum superatis parentem diabolum. Si
quidem cum ille tertio Christum tentasset de-
stituit, se victimum filius est, & in apertam obſta-
gam: vos autem numquam cessatus licet gravi-
ter, & sepius accedentes tentaturi, ab eo igno-
miniosus ad malas fatus aves reiecti, Semper ma-
tatis scelos, velut ille diabolicus Balaam qui
Dei populo maledicturus, pariter & cum perdi-
turus, numquam ab incipio dererit, illos mu-
taudo, modo hic modo alibi, & in omneib; vi
Alus cecidit: *Cadens aperto habet oculos. Mille tem-
porecula capiendo, fluxerant Salvatori, ut non
ille semper liber, ipsi vero pudore confundit. Hanc
autem visum est illi armare decep-
lam, arbitrii, quod nullatenus eam ciet
evasurus.*

*Communis Sanctorum hac est consideratio,
quam expresse ponit D. Augus sic inter se Pha-
riseos fuisse collocutus. Vir ille totus est i pra-
dicando misericordiam, & peccata remittendo,
& nobis obtrudit quod legem venerat abso-
litionis peccatorum stabilituros. Alibi dixi, quod
in se hinc vaticinium de remissione concessa-
da peccatoribus etiam maximis esse impletum.
*Predicare capiūs indulgentiam, &c. Nobis au-
tem dixit, quod non venerit quemplam conden-
nauus, sed omnes in gratiam recepturus. Statu-
erunt eam in medio. Ipsi ad latum fecerunt cum
texu exprelio & legis Moysæ dispositio[n]e,
velut eiusdem & emulatores & defensoris acerrimi.**

In lego Moyses mandauit nob̄ huiusmodi lapi-
dari: At aliud latu⁹ Christus statuit cum
lege s̄a, quam baccinobat, misericordie gaudi-
us illi. Tu ergo quid dicas? Et opposito igitur
facie ad faciem statuit Moyses eam legi
sua decreto, & Christus cum s̄e misericordie
declamatione. Hoc verbis illis indicatur: Tu ergo
quid dicas? Emphaticum est illud. Tu q.d. i
teatius Moyle maiorem, & quoniam nob̄ eius
rigore in legis ad opera costringit misericordia
quam nob̄ dabis hoc in calu conclusionem.
Quod nob̄ Moyses precepit, nemo non cœcus
videt, videamus, quid te de hoc sis decreterus.
Vide qua ratione Christum statu⁹ inter arcum
& parietem interduos constituant molares (a)

(a) & pariem inter duos constituant molaries (a)
inter leges iustitiam, & Euangelij misericordiam.
Si ex statuto Moysi ferat sententiam sua repugnabit de misericordia. Si ferat ex sua de misericordia predicione, Moysa contradictione exprise legis ordinacionis, & velut enim intricatum ea contradicente libebit accusare. Hoc sibi persuaserunt, quod nullo modo nec hac, nec illac illos possit effugere. Narrorum veluti exlege & vinculis se crediderunt ligasse iesum, inquit D. Prosper Aquitanus. Crediderunt quod fortius illum ligatum teneantur, quam olim Pharisaeum, Sansonem.

Hac omnia paucis veris comprehendit D.
Aug. expendens illud Davidis de Meissa pro-
prium, quod in tribus emerit, unde
succellit dextro, & ad eorum omnia cœcurent,
sumat veritate, & mansuetudine committeri-
done & cordia, & iusta. Attingere gladio tuo &c.
Propter veritatem, & manuetudinem. & insis-
tiam, & deducere mirabiliter dextratura tam
cius deinceps veritatem, in illis omnibus, que
ipsi propositi, & adeo clare predicatis, et hoc
illis publicè facerentur. Magister scimus, quia
hic illa oratio David sed oratio intellectus Da-
vid: eo quod non tam in propria, quam in per-
sona loquatur Salvatoris, qui dum se dolet
laqueis, ac periculis nachi es conclusum,
quas in cum dabo, eiusque armabant legiones,
quibus cum trahunt, intellectum suum sui sum
eleuant, atque in illis laqueis illos perpendit, ac
prauidit, quos nequissimi Pharisa nobilares
quondam essent exercuti, quibus Christum il-
laqueant, et inde eis nomine sic sit: In via hac
qui ambulabam absconderum laqueum nisi.

verax es. Eius similiter experti fuerant man-
fucundinem & erga peccatores misericor-
diam, cum semper viderint quanta illos beni-
gnitate receperit, defendenter, propagnari, ab-
soluerit. Restabat eius examinanda iustitia &
in feruanda lege rectitudine, illis enim impossi-
bile videbatur, quod posset conseruare iusti-
tiam, qui tam manifestè à parte stabat miseri-
cordia. Audiamus D. Augustinum. Dixerunt
apud semetippe, verax putatur, mansuetus
videret, de iustitia illi querenda calumnia est.
Offeramus ei mulierem, in adulterio deprehen-
sam: dicamus quid de illa in lege preceptum
sit. Si tam in seruit lapidari, mansuetudinem

VI.
In via
miseri-
cordie
Christo
panditut
laqueus.

In horribili illo igne, qui super infandas istas dium, Moses precipit nobis &c. Te igit & libidinosa irruit ciuitates &c. Porro factus conuenimus. Tu ergo quid dicas. Non leue VIII
Luc. i. 78. homo viam ingreditor misericordie. Per viscera misericordia Deinostri, in quibus visitauit nos orientes alta, illum videbilem totum misericordia operibus intentum: querit peccatores, confessores cum illis, illis conuicti sunt corpora, reparat animas, *Petransij bene faciendo, & sanando omnes;* at D. Petrus. Quercas exponunt, cur conuicti peccatoribus, cur infames admittat Publicanos, Mattheum. Zacheum principem Publicanorum q. ibus respodet: vadant: medicos veni, cui proprium est inter infirmos conversari, quatenus eorum curret infirmitates. Disceite hoc me symbolo decolori. Misericordiam vole. Non venit filius hominis in mundum ut iudicet mundum sed ut salvetur mundus per ipsum. Iudicare est facere iustitiam. Non veni, ut faciam iustitiam, condamnando; sed misericordiam, iuuando. Tandem 8. 15. *Ioan. cap.* (inquit D. Amb.) omnibus hoc intimatur: Ego non iudico quemquam a me metuatis, quod ego modo sum quemquam condemnatus,

l. 39. Adserentes illum ita perpetuo viam hanc irambusare, ut huic occasione sapienti cum illo sint altercati, hoc falso indicantes, quod legem, ut misericordiam exerceret, prauaricaretur. Quocirea, dum illum accusant, quod in die festo curaret, illos repalit, dicens: Festum opera non impedit misericordia. Deinde in eum se ditiosi, quod in die festo praecepit paralyticum, *Tolle grabatum, & ambula,* quem in pedes sancti exercerat, respondit: ego potestatem habeo, & dominus sum sabbati. Hinc extenuant illi laqueum, *In via hac sec.* Mulierem hanc in stupro reprehendunt, eoram adducunt, & quasi illi comparsantur, ningenos cam liberandi desiderium, quinto proprio hoc mulieris facie credidimus, quod illam apprehenderet, & demiserint adulterum: etenim communiter magis mulieribus, quam viris compatimur. Ficta hac compassionem mulierem adducunt, statimque in medio: *Magister haec mulier &c.* Magister huius nos mulieris misericorditer, quod nobis impossibile sit cum a morte liberare: *qua in lege Moses mandauit nobis huius modi lapidare.* Notate verba, Nobis Moses descripsit legem nec potestatem reliquis, in ea dispensandi, sed statutum talem lapidibus obruerandam: unde nobis eam tripiendi nullum doleremus superesse reme-

Quando Dominus apud piscinam paralyticum solidauit, illique praecepit: *Tolle grabatum tuum.* Calumniati sunt illi Salvatoris ut iniurium. Deoque contrarium quia praecepit, quod illis legi a Deo Moysi data repudiavit. Grauen satis cum illis, tunc Christus suscepit disputationem, quia liquidum probat, absit quod Deo repugnat, quinimo pari semper cum illo pede graderetur, nec aliud, quam, quod Deus praecepit, ipse praecepit & quod ipse operaretur, idem esse quo deus operatur, & eamdem siam esse Deique potestatem. Has disputationes instar aris obdurerunt, hanc sibi semper pro oculis statuerunt, & huic occasione nonquam eum persequi desisterunt. Propterea persequabantur eum Iudei quia non solum solubat sabbatum, sed & patrem suum dicentib[us] Deum, aequaliter faciens Deo: Hoc occasione desiderabant ut clarius innoveret Christum legi repugnare, quo probetur cum Deo repugnare legis institutor. In eum finem tota texitur decipula, quia Christum cogant, ut sub tirolo, quod mulierem clemens indulgeret, pronuntiantur legis hic rigorem: intermittendum. Hoc est. Tu ergo quid dicas? Tu, qui semper patronus exististi peccatorum, tu, cuius omnia opera opera sunt misericordiae, quid in operi decernis iustitiae, quam nobis lex praecepit crequendam? Quis illos videat, quasi compunctione commotus? & quia locum illis lex Moysaea, non dabit iustitiae ad legem configuant Christi misericordiae.

Hic tibi propono latrones illos Rechab & Baana. Necem inferre principi moliebantur & p[ro]p[ri]a Isboreb multas illi struxerunt insulas, quas libet omnes elutis irridens proditores: intelligunt, occidit quod horrea aperiret triticeq[ue]no ex melle col- legerat, ut terrimum, domique sue venale proponebat, tunc

^{2. Reg. 4.} heret, concludunt igitur illò accedere quasi em-
piores tritici. Id quod vulgata nostra habet le-
ctio: *Venerant ad medium domus sumentes tri-
ticum: legi hebreas;* prout notat Cateoranus:
emptores frumenti. Ingressi sunt in medium do-
mus habitu mercatorum tritici, sic Varibus.
Sub vestibus gladios abcondenter limatos,
quibus eam confoderent, sicut & confoderunt.
Quale misericordie tritum Christus peccato-
ribus & indigis venum exponebat? Velut alter

^{Cro. 41.} Joseph inquit D. Ambros. de quo sic legitur: *A-
16. S. def. peruit uniuersitatem horrea, & vendebat uniuersitatem.*

Leprolo venimabantur, qui promundante ve-
nientib[us], paralyticus, quise mouere non poterat, atque
qui prætereunti acclamabat, videt ingemiscen-
ti, peccatoribus suis pedibus adulutis: *Vedebat*

^{X.} *uniuersitatem.* Habibim afflumus illi proditoris

torniamq[ue] mercatorum, qui petunt & se velle de-
monstrant huic mulieri tritici. En tibi, quales

cū illi prodeunt *Ingressi sunt in medium domus
habita mercatorum tritici.* Sibi ipsi proponunt

impossibile ad alera misericorditer indulge-
namq[ue] illis Moyses præcepit huiusmodi lapi-
date. Hoc stratagemate ostendente se velle Chir-
stum permutare, vt adulterium absoluat, di-
mittatq[ue] imputatā. O proditoris, qui sub illo
pollio gladios nequiris gerbant ex cito qui-
bus illum accusarent, vt hominē legi Moysi ad
uersarium & consequenter Ueo contrarium, *Hoc*

^{17. 40} *autem dicebant tentantes enim ut possent eum
acusare: Vergemani o vos mente capi: nū
quid eam illaqueare speratis, qui multo clarius,*

*quam vos ipsi istas vestras perspicit machina-
tiones, & intima cordium vestrorū rimatur ab-
scondita?* Hoc inter cixeria voluit Deus homi-

^{XI.} Nullus innotesceret, quod nullus ei posset falsum
poenit. imponere nullus cum iudicari: viscerum enim

Deo illi rimatur secreta, reuelaque abditissima. Deo
dico. Salomon sic loqui ur. *Abyssum & cor hominum*

Eccl. 12. *investiganit, & in astuta eorum excogitauit.*

²⁴ *Qod magis impossibile est persuaderi, profun-
dam dicit etesse pelagi, cuiusque abyssi, verum tam-
en investigat abyssos Deus, to tum que pene-*

Bier. 17 *et cor hominis. & infernabile, & quis cognoscet
illud: Ego Dominus seruans renes & corda Vnde*

*statim adiuv: Non praterit nullum omnia cogita-
12. lib. 12. tus. Non abs ondit se ab illo vilus sermo Alio lo-*

*co dicit: in eruis & perditio cor Domine quan-
to magis corda. Iorum hominum: Iob auen.*

Job. 26. 6. *Qui reuelat profunda detrahit & pr. ducit in
lucem umbram moritur: Et alibi. Nudus est infer-*

*nus eorum illo, & nullum est experimentum perdi-
tioni. Hac omnia uno verbo comprehendit A-
politus *Omnia ruda, & aperta sunt oculis eius.**

Legit D. Chrysostomus exorianta id est sine pelle, sine

corio, sine larva. Parent illi viscera, arteriae, ve-

ne, nervi &c. Sunt haec verba quae dixit Job, ut

mystica, ita difficilia. Quis reuelauit faciem

indumenti eius? Quis larvam detrahet, qua te

Leviathan cooperat? Leviathan est balena.

Noueris inquit D. Thomas: quod ex nature

secreto profundum exponat mysterium, quod

*Deus operatus est, quando adest in mun-
do legem gratia promulgatus. Omnes admis-
trant facinus baenæ, quam dicit Leviathan,*

quod significat bestias in pluralitate est ve-

lut cunctus bestiarum, prout aliud exposuimus.

XII. *Balenæ*
astutia.
D. Thom
1. leb. 1.
Tract. 8. n
2:3. 15.

*Habet hoc animal oculos horrificos, tremen-
doque terret vultu, quod si pisces illum vide-
rent, quam longissime ab illo diffugerent, nec*

*vel suum illorum degluti et, quo se sustentaret,
fameque interiret, Ut haic obviat malo, oculos*

*suo cooperat & vultum ciliis suis arboreis ma-
gnitudine & quantibus, quibus singulos conte-
git oculis dum tempellas virget illa eo modo*

*extendit, ut rotum cooperiant vultum, &
oculos contengant, ut ramosum videatur tu-
garium, quo pisces acurrent, ut a tempesta-
te sint secuniores, quos tunc degluti, indeque*

*sihi sumit alimentum. Hic est Leviathan sym-
bolum societas peccatorum, quales sunt Pha-
reisi, congregatio proditorum. O quam horren-
dis lucent oculis! Oculi signant intentionem.*

*Quam perniciose pauperibus concipiebant in-
tentiones illorum siuientes exsugere sanguinem*

*illosque supprimere, preterim autem contra
Christum: nil etenim magis praetendebant,
quam eos derigate honori, vitamque adimere*

*proditoris. Si aperitis prodirent oculis, omnes
ab illici velociter aufugerent, omnes eos*

*excretarerunt, omnes maledicerent. Ad hoc
pelles inducunt maculosas, spissasque sumunt
arborum ramos, quod bona pauperum, honorema-
que Christi sectari videantur. Quam cooperatis*

*hodie prodeunt oculis intentionis diabolicae,
praefecentes se nihil aliud querere, quam huic
misericordie muliereola misericordiam, sibique*

*impossibile illam posse circa mulierem hanc
exercere ob contrarium Moysi præceptum,*

*vnde ad illam Christi, quam prædicabat, con-
fugere teneruntur. Adeste proditoris, in-*

*quit Deus, larvam illam attollam, & peruer-
sa vestre reuelabo operimentum intentionis*

Eo

Eo fine. Inclinans se Iesus, digeo scribbat in terra.

¶ 17. Inclinansse Iesus digeo scribbat in terra. Multa continet mysterii haec Christi in terra scriptio. & quidem se inclinando: mysterium declaratur Carmeli.

¶ 41. Non est quod haremus, qua ratione Christus in terra scripsit: licet enim templi pavimentum, in quo erat, de terra non esset mobili, sed parvo stratum lapideum concursu tamen populi adeo continuo semper puluis adharet: insuper & in antiquo pavimento tabernaculi puluis spargebatur, de quo Deus praecepit ut Sacerdos acciperet in sacrificiis Zelotypie. Licet autem omnia velut specula munda fuissent ac deterga, poterat tamen Dominus dignus suis tantum contineere puluerem, quantum voluisse, quo digeo suo in terra scriberet, aprius multo quam manus illa, qua scribens apparuit in pariete palatij regis Baltazar. Quid Christis scripsit, Evangelista non excolat: portio in hac scriptura preclara SS. Patres degunt mysteria. Si namque multa in Philosophorum scriptis perpendeant veniant, qui paucis verbis multam comprehendenterunt Philosophiam, ut fecit Aristoteles, vnde magna ex parte hi-ant illi ab eorum desiderant consideratione: si in cuiuslibet Prophete vaticinis tanta sint Sacra menta, ut nonquam illa possimus integrè perrimari, qui in haec faciendum scriptura, quam ipse Dominus exarat, cui seruit pro charta pauciorum, puluis pro atramento, digitus pro calamo?

I. Voluit illa Dominus primò: si D. Aug. credimus) se verum ostendere Deum, illum ipsum qui Moysi legem prescripsit, & qui velut eiusdem legislator, auctor, & Dominus, marce, temperare, moderari, & ex toto deret lepoterat abolere, quemque ibi placuisse. Habet auctor, qui scriptis opus facultatem, minum. de illo quod primum scriptis hoc modo co-Trad. 33. dem calamo idem delere, & alio, pro libitu, modo describere. Quis legem scriptis Moysi? in Ioan. Siquidem ipse Deus. Scito igitur me illum Epist. 76 adstadii esse, qui ut talis, possum eodem calamo de-

lere, mutare, moderari, prout animo rescederit, tanquam Dominus & eiusdem auctor Scripturæ primarius. Has illis rationes Carthus aliquando propositis, quibus & ipso supra modum irritabantur. Mandat ostendit iam paralyticum humeris suum tollat grabium, & hoc quidem in die festo: concordant & accurvatu illi: Hoc Magister, quid agit la legem peccas Moysi, que grabatum tollit in sabbato. Quibus ille: procul hinc, procul abesse profani. Dominus est filius huius minimis, etiam sabbati. Hinc gravem mouerunt illi questionem, laqueum retenderont. Hunc videmus, qui se legi Moysicam facit superioriorem, si hoc in casu legi se contrarium sit declaratorius. Christus ipsa Sapientia non se contrarium sed legis ostendit esse se superiori, cui licet delere, & moderari ad arbitrium, Sibi ipsi rex non contradicit (sic D. Aug.) qui primò statuit, ut porta ciuitatis occludatur, quia sic sic conuenit defensioni, quando proxima hac occasione mandat demorari: aut quando ob easum singulariter perierint: aut quando ob easum singulariter hoce aut illi pro bona voluntate vult illas aperiri sed legis se monstrat esse superiori. Habet mercator librum receptionum, in quo talis aut talis viri sibi debita conscribit, Testare habet hic, si ex via parte propria manu debita scripsit, ex altera pro libitu eadem manu eorum scribere solitudinem, & dicere hinc suam hanc gratis remissio enim est eorum, quae ibi scripsit. Dominus esse debitorum. Hoc Salvator agit, volente ostendere se Dominum, qui ut talis ordinat onera, & pro libera voluntate eorum potest scribere exonerationem.

Secondo, docere illos voluit, a quibus lades eligebitur, quod qui iudex esse debet, procedere debeat pedetentio, & in rebus magna progreedi consideratione: ut ad serendam contra reum sententiam de fisco dicandis bonis, aut morte infligenda, non precepit servetur, sed paululum suspendat, & quid agit maturè consideret. Nulla de morte humani cunctatio longa. Illa que vidit Ezechiel animalia, currum, eiusque riventes seu mobiles rotas trahentia, symbolum sunt iudicium & gubernatorum, qui eorum trahunt temporibus, siquidem si figuram haberent Aquile, que similia volat agilitate, pariter & voluntat præferant bouis, cui proprium est nos precipitare sed secundum procedere, gradum